РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН
ЕРШОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2015г				с.Ершово					№82

Об утверждении программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов теплоснабжающей организаций, потребителей тепловой энергии в Ершовском муниципальном образовании.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», со ст. 32, ст.42 Устава Ершовского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии Ершовского муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ершовский вестник» и на официальном сайте Администрации Ершовского муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего инспектора Ершовского муниципального образования Эннс Н.Н

Глава Ершовского
Муниципального образования 							А.В.Квитка

Утверждена
постановлением администрацией
Ершовского муниципального образования
[bookmark: _GoBack]от «10» октября  2015 года № _82_
ПРОГРАММА
проведения проверки готовности к отопительному периоду
2015-2016 годов теплоснабжающих организаций, потребителей
тепловой энергии в Ершовском муниципальном образовании
1. Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии Ершовского муниципального образования (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190 «О теплоснабжении», «Правил оценки готовности к отопительному сезону», утвержденного Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года №103.
2. Проверку готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов осуществляет комиссия по приемке в эксплуатацию объектов жизнеобеспечения населения Ершовского муниципального образования к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов, утвержденная постановлением администрации Ершовского муниципального образования от 06.08.2015г №58.
3. Перечень теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии Ершовского муниципального образования ,проверяемых Комиссией при оценке готовности к отопительному периоду Ершовского муниципального образования, указан в приложении 1 к настоящей Программе.
4. Сроком начала работы Комиссии является первая дата, указанная в графике по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии Ершовского муниципального образования  (далее График), согласно приложению 2 к настоящей Программе.
5. Сроком окончания работы Комиссии является дата оформления акта готовности Ершовского муниципального образования к работе в осенне-зимний период.
6. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - Акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по форме согласно приложению 3 к настоящей Программе.
В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
- объект проверки готов к отопительному периоду;
- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;
- объект проверки не готов к отопительному периоду.
7. При наличии у соответствующей комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.
8. Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - Паспорт) составляется по форме согласно приложению 4 к настоящей Программе и выдается уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания Акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.
9. Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до последней даты, указанной в Графике, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи Паспорта в текущий отопительный период.
10. Комиссия по итогам своей работы в срок до 25 сентября оформляет Акт готовности муниципального района к работе в осенне-зимний период.
11. В целях оценки готовности теплоснабжающих организаций к отопительному периоду Комиссией должны быть проверены в отношении данных организаций:
[bookmark: Par65]1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключенного в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении";
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами;
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб, а именно:
укомплектованность указанных служб персоналом;
обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения;
6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
[bookmark: Par73]7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
[bookmark: Par75]9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии;
[bookmark: Par76]11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии.
12. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду Комиссией должны быть проверены:
1) проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок;
2) разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению;
3) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
4) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии;
5) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов;
[bookmark: Par105]6) наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии;
7) работоспособность защиты систем теплопотребления;
8) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности;
[bookmark: Par110]9) плотность оборудования тепловых пунктов;
[bookmark: Par111]10) отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель;
11) наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок;
[bookmark: Par114]

Приложение 1
к Программе проведения проверки готовности к
отопительному периоду 2015-2016 годов
теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии
Ершомского муниципального образования

ПЕРЕЧЕНЬ
теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии
Ершовского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование предприятий, организаций
и учреждений

	Учреждения здравоохранения

	1
	ФАП

	Учреждения образования

	1
	МКОУ «Ершовская СОШ»

	Теплоснабжающая организация

	1
	ООО «Борвей»

Приложение 2
к Программе проведения проверки готовности к
отопительному периоду 2015-2016 годов
теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии
Ершомского муниципального образования

ГРАФИК
по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии Ершовского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование предприятий, организаций и учреждений
	Сроки проведения проверок

	1
	ФАП
	23.09.2015-25.9.2015.

	2
	МКОУ «Ершовская СОШ»
	23.09.2015-25.9.2015.

	5
	ООО «Борвей»
	23.09.2015-25.9.2015

Приложение 3
[bookmark: Par139]к Программе проведения проверки готовности к
отопительному периоду 2015-2016 годов
теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии
Ершомского муниципального образования
АКТ
	проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.

	“

	”

	20

	г.

	(место составления акта)

	(дата составления акта)

Комиссия, образованная ,
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия)
в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду
	от
	“

	”

	20

	г., утвержденной

,
(Ф.И.О. руководителя (его заместителя) органа, проводящего проверку готовности к отопительному периоду)
	с
	“

	”

	20

	г. по
	“

	”

	20

	г. в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ “О теплоснабжении” провела проверку готовности к отопительному периоду
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)
Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:
	1.

	;

	2.

	;

	3.

	;

…
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:
.
(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду:
.
	Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду

	/

	гг.*

	Председатель комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Заместитель председателя комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены комиссии:

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил:
	“

	”

	20

	г.

(подпись, расшифровка подписи руководителя (его уполномоченного представителя) муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Приложение 4
к Программе проведения проверки готовности к
отопительному периоду 2015-2016 годов
теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии
Ершомского муниципального образования
ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду ____/____ гг.
Выдан_______________________________________________________________________,
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)
В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности
к отопительному периоду:
1. ________________________;
2. ________________________;
3. ________________________;
Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:
Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______.
______________________________________
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного
органа, образовавшего комиссию по проведению проверки
готовности к отопительному период)